
 
 
 
 

       
 

Ambito NA 19 
ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIAE L’OSPITALITÀALBERGHIERA 
“CARMINE RUSSO” 

Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E  
E-mail : narh07000e@istruzione.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: : http://www.ipsseoacicciano.edu.it 

 
 

Esami   P R E L I M I N A R I  A G L I  E S A M I  D I  S T A T O -  
 a .  s .  2020 /2021  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- VISTA C. M. prot. AOODGOSV 20242 del 06 novembre 2020; 
- VISTA l’O.M. n. 53 del 03 marzo 2021 art. 4 comma 1, esami di Stato conclusivi a. s. 

2020/2021; 
- VISTE le istanze prodotte dai candidati privatisti intese a sostenere gli esami di Stato ed 

esaminati gli atti in possesso dell'Istituto; 
- RITENUTO di dover provvedere a nominare apposite commissioni per gli esami 

preliminari agli Esami di Stato 
D E C R E T A 

- per gli esami preliminari agli Esami di Stato - candidati privatisti - per l’anno scolastico 
2020/2021 sono costituite le commissioni, come di seguito riportato: 

 

COMMISSIONE V sez. A ACCOG. TURISTICA - n. candidati presenti 10 

ITALIANO / STORIA Prof.ssa NAPOLITANO ANTONIETTA 
INGLESE Prof.ssa CUOMO ANNA GIULIA 
FRANCESE Prof.ssa MIELE IDA 
MATEMATICA  Prof.ssa FRANZESE ROSANNA 
DIRITTO ED ECONOMIA Prof.ssa CARFORA DOMENICA 
DIRITTO E TECN. AMM. DELLA STRUT. RICET. Prof.ssa ANGELILLO SIMONA 
SCIEN. E CULTURA DEGLI ALIMENTI Prof.ssa ALBACHIARA ROSANNA 
TECNICHE DI COMUNICAZIONE Prof.ssa ESPOSITO ANTONELLA 
LAB DI SERV. ENOG. - SETTORE SALA E VENDITA  Prof. CUTOLO FRANCESCO 
LAB DI SERV. ENOG. -  SETTORE CUCINA  Prof. PAURA ANTONIO 
LAB DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA TURISTICA  Prof.ssa DE STEFANO EMILIA 
SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE Prof. ARVONIO LUIGI 
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COMMISSIONE V sez. B ACCOG. TURISTICA - n. candidati presenti 11 

ITALIANO / STORIA Prof.ssa FRANCAVILLA MARGHERITA 

INGLESE Prof.ssa CARBONE CARMELA 

FRANCESE Prof.ssa RUSSO ROMILDA 

MATEMATICA  Prof.ssa TROTTA MARIA 

GEOGRAFIA GENERALE ED ECONOMICA Prof. NAPOLITANO ANGELO 

DIRITTO ED ECONOMIA Prof.ssa FERRARO CATERINA 

SCIEN. INTEGRATE - FISICA Prof.ssa DE FELICE SABINA 

SCIEN. INTEGRATE - CHIMICA Prof.ssa DE FELICE SABINA 

SCIENZE DELLA TERRA E BIOLOGIA Prof.ssa DE FELICE SABINA 

DIRITTO E TECN. AMM. DELLA STRUT. RICET. Prof.ssa ESPOSITO VITTORIA 

SCIEN. E CULTURA DEGLI ALIMENTI Prof.ssa NOTARO GIACOMO 

TECNICHE DI COMUNICAZIONE Prof. ssa ESPOSITO ANTONELLA 

LAB DI SERV. ENOG. - SETTORE SALA E VENDITA  Prof. CUTOLO FRANCESCO 

LAB DI SERV. ENOG. -  SETTORE CUCINA  Prof. PAURA ANTONIO 

LAB DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA TURISTICA  Prof.ssa NUNZIATA TERESA 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE Prof. DE SENA SAVERIO 
 
 

 COMMISSIONE V sez. A ENOGASTROMIA - n. candidati presenti   

ITALIANO - STORIA Prof.ssa GRASSO MARIA 

INGLESE Prof.ssa CAPOLONGO TONINETTA 

FRANCESE Prof.ssa MIELE IDA 

MATEMATICA Prof.ssa AMBROSIO ANGELA 

GEOGRAFIA GENERALE ED ECONOMICA Prof.ssa FRESCA MARIA CATERINA 

DIRITTO ED ECONOMIA Prof.ssa FERRARO CATERINA 

SCIEN. INTEGRATE - FISICA Prof.ssa DELL’ANNO BARBARA 

SCIEN. INTEGRATE - CHIMICA Prof.ssa DELL’ANNO BARBARA 

SCIENZE DELLA TERRA E BIOLOGIA Prof.ssa DELL’ANNO BARBARA 

DIRITTO E TECN. AMM. DELLA STRUT. RICET. Prof. GALASSO FRANCESCANTONIO 

SCIEN. E CULTURA DEGLI ALIMENTI Prof.ssa LATTE IMMACOLATA 

LAB DI SERV. ENOG. -  SETTORE CUCINA  Prof. CACCAVALE ANTONIO 

LAB DI SERV. ENOG. - SETTORE SALA E VENDITA  Prof. D’AVINO ROSARIO 

LAB DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA TURISTICA  Prof.ssa NAPOLITANO CHIARA 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE Prof. CURCI ANDREA 
 

 
 
 
 

                                                                                                                                               
                                                                                                                                                         



 

 COMMISSIONE V sez. B ENOGASTROMIA - n. candidati presenti  
TALIANO - STORIA Prof.ssa BUGLIONE GIUSEPPINA 

INGLESE Prof.ssa CAPOLONGO FILOMENA 

FRANCESE Prof.ssa DE ANGELIS MARA RITA 

MATEMATICA Prof. VACCHIANO SALVATORE 

GEOGRAFIA GENERALE ED ECONOMICA Prof.ssa APICELLA MONICA 

DIRITTO ED ECONOMIA Prof.ssa MORABITO FELICIA 

SCIEN. INTEGRATE - FISICA Prof.ssa ESPOSITO ROSA 

SCIEN. INTEGRATE - CHIMICA Prof.ssa ESPOSITO ROSA 

SCIENZE DELLA TERRA E BIOLOGIA Prof.ssa ESPOSITO ROSA 

DIRITTO E TECN. AMM. DELLA STRUT. RICET. Prof.ssa CRISCI CAROLINA FRANCESCA 

SCIEN. E CULTURA DEGLI ALIMENTI Prof.ssa PERNA ASSUNTA 

LAB DI SERV. ENOG. -  SETTORE CUCINA  Prof. PASSARIELLO ANTONIO 

LAB DI SERV. ENOG. - SETTORE SALA E VENDITA  Prof.ssa FARINA ROMINA 

LAB DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA TURISTICA  Prof.ssa MARIGLIANO ROSA 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE Prof. OGNISSANTO ANTONIO 

 

 V sez. C ENOGASTROMIA - n. candidati presenti  

ITALIANO - STORIA Prof.ssa ERCOLE ANTONIETTA 

INGLESE Prof.ssa ROMANO EMILIA 

FRANCESE  Prof.ssa TEDESCO STEFANINA 

MATEMATICA Prof.ssa VITALE CARMELA 

GEOGRAFIA GENERALE ED ECONOMICA Prof.ssa FRESCA MARIA CATERINA 

DIRITTO ED ECONOMIA Prof.ssa ESPOSITO VITTORIA 

SCIEN. INTEGRATE - FISICA Prof. SOMMESE GREGORIO 

SCIEN. INTEGRATE - CHIMICA Prof. SOMMESE GREGORIO 

SCIENZE DELLA TERRA E BIOLOGIA Prof. SOMMESE GREGORIO 

DIRITTO E TECN. AMM. DELLA STRUT. RICET. Prof.ssa VARRIALE MARIACOSTANTINA 

SCIEN. E CULTURA DEGLI ALIMENTI Prof.ssa PERNA ASSUNTA 

LAB DI SERV. ENOG. -  SETTORE CUCINA  Prof. PASSARIELLO ANTONIO 

LAB DI SERV. ENOG. - SETTORE SALA E VENDITA  Prof.ssa AMATO LUCIA 

LAB DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA TURISTICA  Prof.ssa D’ASCOLI VINCENZA 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE Prof. OGNISSANTO ANTONIO 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                               
                                                                                                                                                         



 COMMISSIONE V sez. D ENOGASTROMIA - n. candidati presenti  

ITALIANO - STORIA Prof. DELLA PIETRA GIUSEPPE 

INGLESE Prof.ssa DI MAURO LUISA 

FRANCESE  Prof.ssa DE ANGELIS MARA RITA 

MATEMATICA Prof.ssa VITALE CARMELA 

GEOGRAFIA GENERALE ED ECONOMICA Prof.ssa APICELLA MONICA 

DIRITTO ED ECONOMIA Prof.ssa MORABITO FELICIA 

SCIEN. INTEGRATE - FISICA Prof.ssa ESPOSITO ROSA 

SCIEN. INTEGRATE - CHIMICA Prof.ssa ESPOSITO ROSA 

SCIENZE DELLA TERRA E BIOLOGIA Prof.ssa ESPOSITO ROSA 

DIRITTO E TECN. AMM. DELLA STRUT. RICET. Prof. DELL’ANNO NICOLA 

SCIEN. E CULTURA DEGLI ALIMENTI Prof.ssa GRAZIANO FLAVIA OLGA 

LAB DI SERV. ENOG. -  SETTORE CUCINA  Prof. SPINOSA ANTONIO 

LAB DI SERV. ENOG. - SETTORE SALA E VENDITA  Prof.ssa FARINA ROMINA 

LAB DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA TURISTICA  Prof.ssa D’ASCOLI VINCENZA 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE Prof. OGNISSANTO ANTONIO 
 
 

 COMMISSIONE V sez. E ENOGASTROMIA - n. candidati presenti  

ITALIANO   Prof.ssa IAVARONE ROSA MARIA 

STORIA Prof.ssa AMATO MARIA LAURA 

INGLESE Prof.ssa ROMANO EMILIA 

FRANCESE Prof.ssa BIANCARDI CARMELINA 

MATEMATICA  Prof. VACCHIANO SALVATORE 

GEOGRAFIA GENERALE ED ECONOMICA Prof.ssa FRESCA MARIA CATERINA 

DIRITTO ED ECONOMIA Prof.ssa CARFORA DOMENICA 

SCIEN. INTEGRATE - FISICA Prof.ssa DELL’ANNO BARBARA 

SCIEN. INTEGRATE - CHIMICA Prof.ssa DELL’ANNO BARBARA 

SCIENZE DELLA TERRA E BIOLOGIA Prof.ssa DELL’ANNO BARBARA 

DIRITTO E TECN. AMM. DELLA STRUT. RICET. Prof.ssa TADDEO MADDALENA ANNA 

SCIEN. E CULTURA DEGLI ALIMENTI Prof. D’ELIA ANTONIO 

LAB DI SERV. ENOG. -  SETTORE CUCINA  Prof. MAUTONE NICOLA 

LAB DI SERV. ENOG. - SETTORE SALA E VENDITA  Prof. DE LUCIA RAFFAELE 

LAB DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA TURISTICA  Prof. AVINO RAFFAELE 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE Prof. CURCI ANDREA 
 
 
 

                                                                                                                                               
                                                                                                                                                         



 COMMISSIONE V sez. F ENOGASTROMIA - n. candidati presenti  

ITALIANO - STORIA Prof. BOCCIA ENRICO GIUSEPPE 

INGLESE Prof.ssa ESPOSITO CAROLINA 

FRANCESE Prof.ssa RUSSO ROMILDA 

MATEMATICA  Prof.ssa PERNA ANGELA 

GEOGRAFIA GENERALE ED ECONOMICA Prof. NAPOLITANO ANGELO 

DIRITTO ED ECONOMIA Prof.ssa VOLPICELLI DIANA 

SCIEN. INTEGRATE - FISICA Prof.ssa FRAGLIASSO ANNA MARIA 

SCIEN. INTEGRATE - CHIMICA Prof.ssa FRAGLIASSO ANNA MARIA 

SCIENZE DELLA TERRA E BIOLOGIA Prof.ssa FRAGLIASSO ANNA MARIA 

DIRITTO E TECN. AMM. DELLA STRUT. RICET. Prof.ssa SABELLA PAOLA 

SCIEN. E CULTURA DEGLI ALIMENTI Prof.ssa NAPPI PAOLA  

LAB DI SERV. ENOG. -  SETTORE CUCINA  Prof. BALBI SALVATORE 

LAB DI SERV. ENOG. - SETTORE SALA E VENDITA  Prof. TRANSITO ANTONIO 

LAB DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA TURISTICA  Prof.ssa  CHIAROLANZA CLAUDIA  

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE Prof. NAPOLITANO GIULIANO 

 
COMMISSIONE V sez. A SALA E VENDITA - n. candidati presenti  

ITALIANO - STORIA Prof. LAPETINA CARMELINA 

INGLESE Prof.ssa DI MAURO LUISA 

FRANCESE Prof.ssa BIANCARDI CARMELINA 

MATEMATICA Prof.ssa D’APOLITO ANTONIA 

GEOGRAFIA GENERALE ED ECONOMICA Prof.ssa APICELLA MONICA 

DIRITTO ED ECONOMIA Prof.ssa VOLPICELLI DIANA 

SCIEN. INTEGRATE - FISICA Prof.ssa DI BLASIO MARIA ROSARIA 

SCIEN. INTEGRATE - CHIMICA Prof.ssa DI BLASIO MARIA ROSARIA 

SCIENZE DELLA TERRA E BIOLOGIA Prof.ssa DI BLASIO MARIA ROSARIA 

DIRITTO E TECN. AMM. DELLA STRUT. RICET. Prof. TADDEO MADDALENA 

SCIEN. E CULTURA DEGLI ALIMENTI Prof.ssa LATTE IMMACOLATA 

LAB DI SERV. ENOG. - SETTORE SALA E VENDITA  Prof. ROMANO LUIGI 

LAB DI SERV. ENOG. -  SETTORE CUCINA  Prof. BUSSONE PAOLINO 

LAB DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA TURISTICA  Prof.ssa NAPOLITANO CHIARA 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE Prof. ARVONIO LUIGI 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                               
                                                                                                                                                         



COMMISSIONE V sez. B SALA E VENDITA - n. candidati presenti  

ITALIANO - STORIA Prof.ssa ERCOLE ANTONIETTA 

INGLESE Prof.ssa CAPOLONGO FILOMENA 

FRANCESE Prof.ssa DE ANGELIS MARA RITA 

MATEMATICA Prof. VACCHIANO SALVATORE 

GEOGRAFIA GENERALE ED ECONOMICA Prof. NAPOLITANO ANGELO 

DIRITTO ED ECONOMIA Prof.ssa DURACCIO RAFFAELLA 

SCIEN. INTEGRATE - FISICA Prof.ssa IACOMINO MARIA GRAZIA 

SCIEN. INTEGRATE - CHIMICA Prof.ssa IACOMINO MARIA GRAZIA 

SCIENZE DELLA TERRA E BIOLOGIA Prof.ssa IACOMINO MARIA GRAZIA 

DIRITTO E TECN. AMM. DELLA STRUT. RICET. Prof.ssa DELL’ANNO NICOLA 

SCIEN. E CULTURA DEGLI ALIMENTI Prof.ssa GRAZIANO FLAVIA OLGA 

LAB DI SERV. ENOG. - SETTORE SALA E VENDITA  Prof.ssa AMATO LUCIA 

LAB DI SERV. ENOG. -  SETTORE CUCINA  Prof. SPINOSA ANTONIO 

LAB DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA TURISTICA Prof.ssa MARIGLIANO ROSA 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE Prof. OGNISSANTO ANTONIO 
 

COMMISSIONE V sez. C SALA E VENDITA - n. candidati presenti  

ITALIANO - STORIA  Prof.ssa BUGLIONE GIUSEPPINA 

INGLESE Prof.ssa DE RIGGI STELLA 

FRANCESE Prof.ssa BIANCARDI CARMELINA 

MATEMATICA Prof.ssa VITALE CARMELA 

GEOGRAFIA GENERALE ED ECONOMICA Prof.ssa APICELLA MONICA 

DIRITTO ED ECONOMIA Prof.ssa DURACCIO RAFFAELLA 

SCIEN. INTEGRATE - FISICA Prof.ssa IACOMINO MARIA GRAZIA 

SCIEN. INTEGRATE - CHIMICA Prof.ssa IACOMINO MARIA GRAZIA 

SCIENZE DELLA TERRA E BIOLOGIA Prof.ssa IACOMINO MARIA GRAZIA 

DIRITTO E TECN. AMM. DELLA STRUT. RICET. Prof.ssa SABELLA PAOLA 

SCIEN. E CULTURA DEGLI ALIMENTI Prof.ssa NAPPI PAOLA  

LAB DI SERV. ENOG. - SETTORE SALA E VENDITA  Prof.ssa AMATO LUCIA 

LAB DI SERV. ENOG. -  SETTORE CUCINA  Prof. SPINOSA ANTONIO 

LAB DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA TURISTICA Prof.ssa NUNZIATA TERESA 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE Prof. NAPOLITANO GIULIANO 
 

- Gli stessi esami si svolgeranno a partire dal giorno 17/05/2021 come da calendario allegato 
e che fa parte integrante del presente decreto. 

 

Cicciano, 13/05/2021 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Carmela Maria NAPOLITANO) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/93 
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